DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2021 EDIÇÃO 0665
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 0665

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

DECRETO Nº 6.853, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 97.647,70.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.756,
de 11 de novembro de 2020 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor
de R$ 97.647,70 (noventa e sete mil, seiscentos e quarenta e sete reais
e setenta centavos), conforme classificação funcional programática
abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROJETO: 04.122.0402.1-027 – CONSTR/AMPL/REFORMAS EM
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
CONTA/ELEMENTO: 0320 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.122.1001.2-423 – ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA COVID-19
CONTA/ELEMENTO: 2170 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIV DO DEPTO DE ASSOCIA-
TIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3450 - 33.90.40.00.00 – SERV DE TECNOL DA
INFORM E COMUNICAÇÃO
FONT RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-276 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS
CONTA/ELEMENTO: 3800 - 33.90.36.00.00 – OUT SERV TERC –
PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-358 – CONTRAP/RESTIT/REND APLIC
– REC VINC DA ASS SOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 3981 - 33.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 934 – BL DE FINANC DA PROT SOCIAL BÁSI-
CA-SUAS – EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 567,54 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO: 08.244.0801.1-320 – CONSTR DO CENTRO DE REFERÊN-
CIA ASSIS SOCIAL - CRAS
CONTA/ELEMENTO: 3721 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-

DECRETOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 0665

LAÇÕES
FONTE RECURSO: 906 – CR 872817/18 – CONSTRUÇÃO DO CRAS
– EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 23.373,46 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO: 08.244.0801.1-320 – CONSTR DO CENTRO DE REFERÊN-
CIA ASSIS SOCIAL - CRAS
CONTA/ELEMENTO: 3722 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 1015 – CESSÃO ONEROSA – PRÉ-SAL – EXER-
CÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 7.206,70 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TUR-
ISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL
E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 – ATIV DO DEPTO DE DESEN-
VOLV COMERCIAL E INUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 4640 - 33.90.36.00.00 – OUT SERV TERC –
PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 22.500,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .......................................... R$ 97.647,70

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que tra-
ta o artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no
Balanço Patrimonial do exercício anterior e do cancelamento parcial da
seguinte dotação orçamentária, conforme o previsto no § 1º do art. 43
da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO RO-
DOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1710 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 66.500,00

Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 906       R$    23.373,46
Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 1015  R$      7.206,70
Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 934    R$         567,54

TOTAL ..................................................................................... R$     31.147,70

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
18 dias do mês de janeiro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

POR PRAZO DETERMINADO Nº 01/2021

EDITAL
O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo
Bellé, no uso de suas atribuições legais,

A classificação final dos candidatos aprovados no PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETER-
MINADO, considerando a continuidade e necessidade dos serviços
públicos, devidamente justificado DA SECRETARIA MUNICIPAL
DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, com base nas dis-
posições deste Edital, na Portaria n.º 2.496 de 17 de setembro de 2018
do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário (MDSA) e na In-
strução Operacional n.º 1 de 05 de maio de 2017 da Secretaria Nacional
de Assistência Social, visando a contratação de servidores públicos, em
Regime Celetista para suprir demanda temporária, excepcional e even-
tual  do Município;
PSICOLOGA GRADUAÇÃO PÓS EXPERIÊNCIA CURSOS SOMATÓRIA
Aliny Mackievicz 10 10 40 15 75
Vanessa Ferrari 10 10 0 20 40
Dandara Isabela Spies 10 0 0 10 20

VISITADOR GRADUAÇÃO PÓS EXPERIÊNCIA CURSOS SOMATÓRIA
Lucilene Valoa de Souza 10 10 50 0 70
Ismailem M. Schwan 10 10 50 0 70
Helena Fusiger 0 0 10 20 30
Ketlin Nunes de Morares 10 10 10 0 30
Jeferson Mikael Nerces 10 0 10 5 25
Laercio Nei Nunes 10 10 0 0 20
Juliane Machado de Castro 10 10 0 0 20
Anna Carla Budtinger 10 10 0 0 20
Cristiani Micheli Roese Berte 10 0 0 0 10
Clair Rodrigues da Silva 0 0 0 5 5
Noemi Buring de Paula 0 0 0 0 0
Luiz Felipe Avila da Silva 0 0 0 0 0
Katia Tatiane Pereira 0 0 0 0 0

Capanema 09 de fevereiro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal de Capanema-Pr.

Registre-se e Publique-se.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-02-10T08:13:31-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento